1 / 3

令和３年４月１日

監 査 室 長

事務局 各課（ 室 ） 長  殿

各部局等の事務（部）長

総務企画部広報課長

菊 池 洋 美

報道機関への対応について（依頼）

本学の広報活動については，平素よりご協力いただいているところですが，情報発信力の

強化のため，報道機関からの取材及び報道機関への情報提供にあたっては下記によりご対応

いただきますようお願いいたします。

記

１．報道機関からの取材

（１）大学全体の教育研究・運営等に関する取材

報道機関から取材依頼があった場合，当課が窓口である旨お伝えください。

当課で内容を確認し対応方法を判断の上，関係部署に協力等を依頼いたします。

なお，既に刊行物や Web サイト等で公表されている内容に関する取材について

は，各事務担当において対応願います。

（２）研究者個人への取材

基本的に，研究者個人で取材の可否を判断いただいて差し支えありません。

  ただし，取材内容にリスクがある場合は，研究者と関係事務担当が協力の上判断

願います。

（３）各部局等に関する取材

各部局等において内容を確認の上，取材の可否を判断し対応願います。

  （４）北海道大学病院に関する取材

      病院事務部において対応願います。

（５）事件・事故に関する取材

報道機関へ適切な対応を図るため，所掌する事務局関係課・室に加え当課へも

速やかにご一報願います。

※１ 上記（４）以外の取材については，対応後，「２．取材対応結果の報告」により

取材対応結果を当課へご報告願います。

※２ 報道機関への対応にあたってご不明な点等については，当課へご相談ください。

 2 / 3

２．取材対応結果の報告

 当課での学内取材情報の集約にあたり，別添「取材対応報告書」に必要事項を記入

の上，取材後，当課へ速やかにメールでご提出願います。

３．報道機関への情報提供

（１）報道機関へ提供したい情報がある場合は，積極的にプレスリリースをご活用

ください。本学では 30 社以上の報道機関へプレスリリースを行っているため，

非常に高い宣伝効果があります。

※プレスリリースを希望される教職員の皆様へ（学内限定）

https://www.hokudai.ac.jp/jimuk/gakunai/pr/

（２）訃報のプレスリリースについて，平日 17 時以降・土日祝日・年末年始は，

各事務担当から p.３に記載している報道機関へ直接 FAX でプレスリリース願い

ます。また，各事務担当からプレスリリースした原稿は，当課あて提供願います。

なお，プレスリリースにあたっては，事前にご遺族の意向をご確認ください。

（３）記者会見を希望する案件がある場合は，開催する可能性が生じた段階で速やか

に当課へご連絡ください。

４．その他

（１）休日等に事件・事故が発生した場合，総務企画部総務課から配付している「夜間

及び日曜・休日等における緊急連絡体制」により対応いただくとともに，広報課長

にも連絡願います。

（２）報道機関等に対しては，本学基幹 Web サイト内「本学への取材をお考えの方へ」

（https://www.hokudai.ac.jp/sub/inquiry/coverage.html）において，本学への

取材方法等を案内しております。

 3 / 3

【参考】北海道教育庁記者クラブ加盟 17 社の連絡先

2021(R3).4 現在

※１ 北海道教育庁記者クラブとしてのＴＥＬ/ＦＡＸ ２５１－６３６５

※２ いずれも局番は０１１

No. 社名 ＴＥＬ ＦＡＸ

1 北海道新聞 ２１０－５５５５ ２１０－５５９２

2 朝日新聞 ２２２－１６０１ ２２１－４９８９

3 毎日新聞 ２３１－３０８５ ２２２－１０４９

4 読売新聞 ２３１－１７７５ ２２２－０４９０

5 時事通信 ２３１－０８２７ ２４１－２８６２

6 共同通信 ２３１－０８２５ ２２１－８８９８

7 日本経済新聞 ２８１－３２１２ ２１０－１５２７

8 室蘭民報 ２４１－２７５３ ２４１－２６３７

9 十勝毎日新聞 ２６１－２１６１ ２２２－２２２４

10 苫小牧民報 ２１１－０１２１ ２５１－２７２７

11 釧路新聞 ２５１－４０５６ ２５１－８４０３

12 ＮＨＫ ２２１－５０９７ ２３１－４９９７

13 ＨＢＣ ２３２－５８７６ ２４１－５８５４

14 ＳＴＶ ２７２－８２９６ ２７１－１５３５

15 ＨＴＢ ２０５－７６７６ ２３３－６００８

16 ｕｈｂ ２１４－５３１１ ２７１－５４９７

17 ＴＶｈ ２３２－７１６０ ２３２－７１７３

【事務担当】

総務企画部広報課広報・渉外担当

[電 話] 011-706-2610/2162/2902 [ＦＡＸ] 011-706-2092

E-mail: kouhou@jimu.hokudai.ac.jp